
  （2） 従業者数

  （3） 事業所数の推移

第4章  商業・工業・事業所

  1  商店数・従業者数・商品販売額の推移

  2  工業の推移

  3  産業別事業所数・従業者数の推移

  4  産業別事業所数・従業者数の推移（民営）

  （1） 事業所数
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1  商店数・従業者数・商品販売額の推移

商店数 従業者数 年間販売額

63 291 911,240

49 230 844,449

52 224 550,491

45 203 456,786

42 197 437,176

45 213 442,146

32 164 382,666

※以降、商業統計調査廃止

商店数 従業員数

24 143

資料：経済センサス-活動調査

（販売額単位：万円)

区          分

平成 6 年

平成 9 年

平成11年

平成14年

令和３年

区          分

平成16年

平成1９年

平成26年

資料：経済産業省「商業統計調査」
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２  工業の推移

（各年12月31日現在 単位：万円）

年次 事業所数 従業者総数 現金給与総額
原材料・燃料電力使用

額及び委託生産費
製造品出荷額等

H20 6 73 22,476 56,487 96,257

H22 5 69 20,336 66,737 100,039

H24 5 55 14,271 51,628 80,587

H26 3 43 15,301 39,234 60,678

H29 3 42 15,885 34,403 54,978

H30 2 39 - - -

R1 2 40 - - -

R2 2 40 - - -

資料：経済産業省「工業統計調査」

※従業員1～3人の事業所を含まない。
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３  産業別事業所数・従業者数の推移
      

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

総           数 185 1,927 161 1,388 24 539 163 1,396 163 1,396 * * 166 1,526 149 1,017 17 509

第1次産業 19 101 19 101  -  - 20 117 20 117  -  - 21 101 21 101  -  - 

農林水産業 19 101 19 101  -  - 20 117 20 117  -  - 21 101 21 101  -  - 

第2次産業 31 259 31 259  -  - 28 217 28 217  -  - 27 167 27 167  -  - 

鉱業 1 3 1 3  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

建設業 17 160 17 160  -  - 17 133 17 133  -  - 17 92 17 92  -  - 

製造業 13 96 13 96  -  - 11 84 11 84  -  - 10 75 10 75  -  - 

第3次産業 135 1,567 111 1,028 24 539 115 1,062 115 1,062 * * 118 1,258 101 749 17 509

卸売・小売業 34 193 34 193  -  - 32 220 32 220  -  - 29 143 29 143  -  - 

金融・保険業 2 10 2 10  -  - 2 10 2 10  -  - 3 10 3 10  -  - 

不動産業・物品賃貸業 2 2 2 2  -  - 3 5 3 5  -  - 3 4 3 4  -  - 

運輸・郵便業 3 34 3 34  -  - 2 27 2 27  -  - 2 21 2 21  -  - 

電気ｶﾞｽ熱供給水道業 2 8  - 4 2 4  -  -  -  - * *  -  -  -  - 1 5

サービス業 83 958 70 785 13 173 76 800 76 800 * * 72 711 64 571 8 140

公務 9 362  -  - 9 362  -  -  -  - * *  -  -  -  - 8 364

（1）事業所数 （各年10月１日現在）

総数
1～4
人

5～9
人

10～
19人

20～
29人

30人
～

総数
1～4
人

5～9
人

10～
19人

20～
29人

30人
～

総数
1～5
人

5～
10人

10～
20人

20～
30人

31人
～

161 92 35 15 7 12 163 86 39 21 8 9 149 * * * * *

第1次産業 19 7 12  -  -  - 21 * * * * * 21 * * * * *

農林水産業 19 7 12  -  -  - 21 * * * * * 21 * * * * *

第2次産業 31 16 6 5 2 2 28 * * * * * 27 * * * * *

鉱業 1 1  -  -  -  -  - * * * * *  - * * * * *

建設業 17 8 4 2 2 1 17 * * * * * 17 * * * * *

製造業 13 7 2 3  - 1 11 * * * * * 10 * * * * *

第3次産業 111 69 17 10 5 10 115 * * * * * 101 * * * * *

卸売・小売業 34 20 9 3 2  - 32 * * * * * 29 * * * * *

金融・保険業 2 1 1  -  -  - 2 * * * * * 3 * * * * *

不動産業 2 2  -  -  -  - 3 * * * * * 3 * * * * *

運輸・郵便業 3 1  - 1 1  - 2 * * * * * 2 * * * * *

電気ｶﾞｽ熱供給水道業  -  -  -  -  -  -  - * * * * *  - * * * * *

サービス業 70 45 7 6 2 10 76 * * * * * 64 * * * * *

平  成 29年

資料：～「経済センサス」基礎調査・活動調査

資料：～「経済センサス」基礎調査・活動調査

４  産業別事業所数・従業者数の推移（民営）

区      分

平  成 26 年 平  成 28年

国･地方公
共団体

総　　　　数

平  成 28年

民    営総    数

産   業   別

(各年10月１日現在）

民    営
国･地方公

共団体
総    数 民    営

国･地方公
共団体

平  成 26年 令　和　３　年

総    数
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総数
1～4
人

5～9
人

10～
19人

20～
29人

30人
以上

総数
1～4
人

5～9
人

10～
19人

20～
29人

30人
以上

総数
1～5
人

5～10
人

10～
20人

20～
30人

31人
以上

総           数 1,388 199 243 181 158 607 1,396 * * * * * 1,017 * * * * *

第1次産業 101 17 84  -  -  - 117 * * * * * 101 * * * * *

農林水産業 113 17 84  -  -  - 117 * * * * * 101 * * * * *

第2次産業 259 42 38 58 47 74 217 * * * * * 167 * * * * *

鉱業 3 3  -  -  -  -  - * * * * *  - * * * * *

建設業 160 19 25 27 47 42 133 * * * * * 92 * * * * *

製造業 96 20 13 31  - 32 84 * * * * * 75 * * * * *

第3次産業 1,028 140 121 123 111 533 1,062 * * * * * 749 * * * * *

卸売・小売業 193 45 61 39 48  - 220 * * * * * 143 * * * * *

金融・保険業 10 3 7  -  -  - 10 * * * * * 10 * * * * *

不動産業 2 2  -  -  -  - 5 * * * * * 4 * * * * *

運輸・郵便業 34 2  - 12 20  - 27 * * * * * 21 * * * * *

電気ｶﾞｽ熱供給水
道業

 -  -  -  -  -  - - * * * * *  - * * * * *

サービス業 789 88 53 72 43 533 800 * * * * * 571 * * * * *

総           数

第１次産業

農林水産業

第２次産業

鉱業

建設業

製造業

第３次産業

卸売・小売業

金融・保険業

不動産業

運輸・郵便業

電気ｶﾞｽ熱供給水
道業

サービス業 72 72 70 76

令和3 年

資料：～「経済センサス基礎調査・活動調査」

 -  -  -  - 

△ 12

0

3 3 3 2 0

4 2 3 03

 - 

3 3 2 2 1

5

41 35 34 32 △ 329

3

124 117 111 115 △ 14

13 13 11 △ 110

17 17 17 17 0

12

1 1 1 0 0

30 31 31 28 △ 1

15 16 19 20 1

161 163 △ 14

16 19 20 115

平成21年 平成24年 平成26年 平成28年 比較
（令和3年-平成29年）

169 164

資料：～「経済センサス基礎調査・活動調査」

（3）事業所数の推移

区            分

（2）従業者数
（各年10月1日現在）

区           分

平成 26 年 平成 28 年

64

令和3年

149

21

21

27

0

101

2

17
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